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Plan de estudios conducentes al título de Graduado o Graduada en Periodismo 

Distribución del plan de estudios en créditos ECTS por tipo de materia 

Tipo de materia: Créditos 
Formación básica (FB)  60 
Obligatorias (OB)  138 
Optativas (OP)  24 
Prácticas externas (PE)  12 
Trabajo fin de grado (TFG)  6 

Total 240

Estructura del Plan de Estudios 

El plan de Estudios del Grado en Periodismo se articula en las siguientes materias formativas: 
Materia Asignatura Cred. Car.

Análisis de la Comunicación en el 
Espacio  

Comunicación Organizacional 6 OB

Público Periodismo Participativo en la Red 6 OP
Ética y Deontología Periodística 6 OB
Comunicación Política 6 OB
Información y Derechos Humanos 6 OB

El mensaje periodístico en la 
Comunicación Audiovisual y en los 
Nuevos Medios  

Innovaciones tecnológicas aplicadas al 
Periodismo 6 OB

Diseño Periodístico 6 OB
Lenguaje Audiovisual 6 OB
Radio Informativa 6 OB
Televisión Informativa 6 OB
Ciberperiodismo 6 OB
Diseño de Páginas Web 6 OP
Realización del Documental Audiovisual 6 OP
Fotoperiodismo 6 OB

Estructura y Producción del Mensaje  Redacción Periodística (I) 6 OB
Periodístico Redacción Periodística (II) 6 OB

Géneros Periodísticos Interpretativos 6 OB
Periodismo de Opinión 6 OB
Gestión  y Producción de Proyectos 
Periodísticos 6 OB

Periodismo Especializado 6 OB
Periodismo Cultural y Científico 6 OP
Periodismo Económico 6 OP
Periodismo Político 6 OP
Periodismo Deportivo 6 OP
Periodismo de Investigación  6 OB
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Fundamentos en Ciencias Sociales y  Economía aplicada al Periodismo 6 FB 
Jurídicas Ideas Políticas Contemporáneas 6 FB 
  Derecho de la Información 6 FB 
  Relaciones Internacionales del Mundo 

Contemporáneo 6 FB 

Fundamentos en Humanidades Historia del Mundo Actual 6 FB 
  Lengua aplicada al Periodismo 6 FB 
  Inglés para periodistas (I) 6 FB 
  Inglés para periodistas (II) 6 FB 
Practicum Prácticas Externas 12 PE 
  Trabajo Fin de Grado 6 TG 
Teoría y Métodos de Investigación en  Teorías de la Comunicación 6 FB 
Comunicación Estructura de los Medios de Comunicación 6 FB 
  Teorías de la Información y de los Efectos 6 OB
  Documentación Informativa 6 OB
  Historia del Periodismo Universal 6 OB
  Historia del Periodismo Español 6 OB
  Metodologías de Investigación en 

Comunicación 6 OB

 
 
 

Organización Temporal del Plan de Estudios 
 
ASIGNATURA CARÁCTER ECTS SEMESTRE 
 
PRIMER CURSO   
Historia del Mundo Actual FB 6 Primero 
Lengua Española Aplicada al Periodismo FB 6 Primero 
Teorías de la Comunicación FB 6 Primero 
Redacción Periodística I OB 6 Primero 
Estructura de los Medios de Comunicación FB 6 Primero 
Economía Aplicada al Periodismo FB 6 Segundo 
Innovaciones Tecnológicas aplicadas al Periodismo OB 6 Segundo 
Teorías de la Información y de los Efectos OB 6 Segundo 
Redacción Periodística II OB 6 Segundo 
Inglés para Periodistas FB 6 Segundo 
 
SEGUNDO CURSO    
Derecho de la Información FB 6 Primero 
Ideas Políticas Contemporáneas FB 6 Primero 
Radio Informativa OB 6 Primero 
Lenguaje Audiovisual OB 6 Primero 
Diseño Periodístico OB 6 Primero 
Relaciones Internacionales Mundo Contemporáneo FB 6 Segundo 
Documentación Informativa OB 6 Segundo 
Televisión Informativa OB 6 Segundo 
Géneros Periodísticos Interpretativos OB 6 Segundo 
Inglés para Periodistas II FB 6 Segundo 
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TERCER CURSO    
Historia del Periodismo Universal OB 6 Primero 
Comunicación Organizacional OB 6 Primero 
Periodismo de Opinión OB 6 Primero 
Ciberperiodismo OB 6 Primero 
Optativa 1  OP 6 Primero 
Historia del Periodismo Español OB 6 Segundo 
Gestión y Producción de Proyectos Periodísticos OB 6 Segundo 
Periodismo Especializado OB 6 Segundo 
Metodologías de Investigación en Comunicación OB 6 Segundo 
Optativa 2 OP 6 Segundo 
 
CUARTO CURSO    
Comunicación Política OB 6 Primero 
Ética y Deontología Periodística OB 6 Primero 
Fotoperiodismo OB 6 Primero 
Optativa 3 y 4 OP 12 Primero 
Periodismo de Investigación OB 6 Segundo 
Información y Derechos Humanos OB 6 Segundo 
Trabajo Fin de Grado TFG 6 Segundo 
Prácticas Externas PE 12 Segundo 
    
Asignaturas Optativas     
Guión y Realización del Documento Audiovisual  6  
Periodismo Participativo en la Red  6  
Diseño de Páginas Web  6  
Publicidad y Relaciones Públicas  6  
Periodismo Político  6  
Periodismo Deportivo  6  
Periodismo Económico  6  
Periodismo Culturas y Científico  6  
 

Por razones de índole organizativa, la Universidad de Valladolid se reserva la 
posibilidad de variar la relación de asignaturas optativas, así como la de no ofertar 
alguna de las asignaturas optativas relacionadas. 

 


